附件：
[image: image1.png]] e T b2 Sk

中装协〔2025〕44号

[image: image2.png]

关于举办第五届优智杯绿色建造应用大赛的通知
各省、自治区、直辖市建筑装饰协会（分会），新疆生产建设兵团建筑业协会，各会员企业、有关单位：
为贯彻党中央关于碳达峰碳中和重大战略决策，落实《国务院办公厅关于促进建筑业持续健康发展的意见》，进一步提升行业绿色建造水平，推动行业的高质量发展，经我会研究决定，原优智杯智慧建造应用大赛更名为优智杯绿色建造应用大赛。
住建部《绿色建造技术导则》指出：绿色建造应将绿色发展理念融入工程策划、设计、施工、交付的建造全过程,充分体现绿色化、工业化、信息化、集约化和产业化的总体特征。第五届优智杯绿色建造应用大赛现正式启动。本活动自愿参加，不收取任何费用。欢迎各单位踊跃报名，鼓励各省市协会、学会联盟、委员会推荐优秀作品参赛。现将有关事项通知如下。
一、组织机构
主办单位：中国建筑装饰协会
承办单位：中国建筑装饰协会绿色智慧建造分会
支持单位：全国各地方行业协会、各优秀企业
学术支持：全国各地方建造联盟、学会
各大相关院校
二、时间安排
申报时间：即日起-2025年9月15日
评审时间：2025年9月16日-2025年9月30日
发布时间：2025年10月
三、参赛要求
(一)参赛范围：在全国范围内，符合国家工程建设管理规定并在设计、施工、运维中已应用相关绿色建造技术，竣工不超过两年的建筑和建筑装饰工程，往届参赛成果不得重复参赛。
(二)参赛主体：本次参赛对象面向行业所有单位，以企事业单位、机构、院校名义均可参赛，参赛作品统一上报绿色智慧建造分会。可单独申报或联合申报参赛，同一参赛成果的联合申报单位不超过5家，参赛团队不超过10人。
四、大赛成果设置
(一)组别设置
1.绿色建造综合类：参赛成果涉及设计、施工、运维等多个阶段（至少2个阶段）的应用；
2.绿色建造设计类：参赛成果涉及设计阶段的绿色建造应用；
3.绿色建造施工类：参赛成果涉及施工阶段的绿色建造应用；
4.绿色建造平台类：参赛成果涉及科技创新性和广泛应用的软件、平台、插件、工具等；
5.绿色建造材料类：参赛成果及材料要突出安全耐久、健康舒适、生活便利、资源节约、环境宜居等特点。
(二)成果设置
成果按应用水平高低分为一等奖、二等奖、三等奖，各奖项数量占申报成果数量比例分别为5%、10%、15%。
五、申报须知
(一)提交报名表
1.名称标注参赛案例+单位
2.邮件内容：word报名表+材料盖章扫描件
(二)作品邮寄
在大赛规定时间内，将参赛文件保存在U盘内，连同加盖公章免责授权文件邮寄至绿色智慧建造分会。各省市协会推荐的项目如在行业其他大赛取得过优异成绩，邮寄成果文件时，请附加以往大赛获奖证明，本届大赛组委会将结合证明综合评审，适当酌情给予加分。各协会推荐的参赛作品应统一由推荐方汇总邮寄至大赛组委会。
(三)作品文件
1.提交1个PPT文件，内容应包括：单位介绍、项目说明、项目使用哪些相关绿色建造技术，包括过程中的创新亮点、特点、主要成果等。应提供项目的图片，鼓励动画文件置于PPT内部；
2.提交1个视频文件，视频输出格式为：MP4中质量大小，视频大小不超过300M，视频时长不超过10分钟。内容应包括：应用于绿色建造过程中的创新亮点、特点、主要成果等。
(四)评审规则
1.资料审查：绿色智慧建造分会依据本办法对申报单位资格及申报成果资料进行完整度审查；
2.成果初评：本着绿色建造应用技术特点多、亮点多、可复制、可推广和优中选优的原则确定初评成果名单；
3.成果终评：采取组织专家集中打分形式，按照“去掉一个最高分，去掉一个最低分，再计算平均分”的评分方法，评审公平公正公开。绿色智慧建造分会结合专家对成果材料打分最终成绩确定申报成果的最终水平及获奖数量。
(五)参赛规则
1.所有参赛者享有同等参与评奖的权利；
2.所有参赛者享有建议的权利，绿色智慧建造分会负有听取建议的义务；
3.所有参赛者有义务无偿授权大赛组织机构为大赛需要而复制、使用、传播、展览参赛作品；
4.所有参赛者不得要求主办单位退回所提交的参赛作品及其他参赛资料；
5.所有参赛者须保证不向大赛主办、承办单位提出任何形式的索偿要求；
6.参赛作品要求原创并使用相关正版软件，如因剽窃作品、窃取商业机密所引起的法律责任均由参赛者承担责任，参赛作品的版权归属权需无争议；
7.鼓励参加过其他同类竞赛的优秀应用成果参赛(附奖项);
8.如未能评选出合适的得奖作品，主办单位保留不颁发任何一个奖项的权利；
9.如发现参赛者、参赛作品有不符合参赛条件的情形，主办单位有权在比赛任一阶段取消参赛资格，收回其所获之奖项；
10.主办单位对本届大赛规程保留最终解释权和修改权。
(六)争议处理
1.如参赛者之间因为参赛事宜或参赛作品发生任何争议，首先应当协商解决；
2.主办单位仅是提供交流平台，参赛者之间出现任何产权纠纷主办单位不承担任何责任；
3.如其他方对参赛作品提出知识产权方面的争议，则由参赛者自行处理并承担一切法律责任。
(七)知识产权
参赛作品不得违反中华人民共和国相关法律法规，不得损害任何第三方的知识产权及其它法律权益，如有违反，参赛选手需要独立承担相应的法律责任，本次大赛所有参赛作品的著作权归属于参赛者本人，所有提交的参赛作品主办单位恕不返还，请参赛者自行存稿。
六、联系方式
联 系 人：高  杰  13810888492
报名邮箱：103977977@qq.com
邮寄地址：北京市海淀区四季青路8号315室
网  址：www.cbda.cn
公众号：cbdain
[image: image3.png]

附件：第五届优智杯绿色建造应用大赛报名表

中国建筑装饰协会
2025年5月8日
附件

第五届“优智杯”智慧建造应用大赛报名表

	作品名称

	申报单位

(可联合申

报参赛)
	1.

2.

3.

4.

5.
	企业类型

(建设、设计、施工、院校)

	联系人

	手机

	职  务

	邮箱

	工程名称

	工程地址

	开工竣工时间

	采用技术费用

	申报各类
	□1.智慧建造综合案例

□2.智慧建造设计案例

□3.智慧建造施工案例

□4.智慧建造信息平台

	团队主要成员(不得超过10人)

	姓名
	单位
	职务
	手机

	使用软件

	使用技术

	版权声明

及授权
	(联合申报的项目，所有参赛单位均需盖公章)

本单位(或本人)自愿参加第五届“优智杯”智慧建造应用大赛，承诺参赛作品不存在违法、侵权、抄袭等行为，同意授权大赛主办单位和承办单位依法处理有关我单位参赛作品的评比。并授权大赛主办单位和承办单位对参赛作品文字、图片和视频等在对外活动中免费使用(包括媒体、出版专题、光盘、出版物、展览、网站等),特此授权。

授权代表人签字：
(公章)

2025年   月   日

PAGE
— 4 —